
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 099/2020 – 10 de Junho de 2020 
 

1/5 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSÉ GILBERTO DA SILVA 1630243 CFP 16/3/2020 23007.00009166/2020-33 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

RAILDA GONÇALVES DE JESUS 1049854 DIPRE 16 a 25/6/2020 Chefe da DIPRE, FG-0003 23007.00009083/2020-43 DEFERIDO 

RODRIGO FERNANDES CUNHA 1836241 NUGDI 10 a 23/6/2020 Chefe do NUGDI, FG-0001 23007.00009215/2020-68 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 580, DE 08 DE JUNHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 

  
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Luciana Pereira Barboza, matrícula SIAPE 2260889, ocupante 
do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência 
a partir de 28/10/2018, considerando sua aprovação no res-
pectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00008185/2020-39. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 581, DE 09 DE JUNHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 

  
Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Maria 
Aparecida da Silva Andrade, matrícula SIAPE 1351112, ocupan-
te do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigên-
cia a partir de 08/03/2020, considerando sua aprovação no 
respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00008800/2020-21. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 440 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ANDERSON ALVES RIBEIRO, SIAPE nº 2399163, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 
05 de junho de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 099/2020 – 10 de Junho de 2020 
 

2/5 

Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 441 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA, SIAPE nº 1187355, ocupan-
te do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Nível de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 20 de maio de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 442 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Adilson de Brito Bispo, matrícula 1224817, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 27 de abril de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 443 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ADRIANO FERNANDES VINHAS, SIAPE nº 1388878, ocupante do 
cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, Nível de Capacita-
ção II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 20 de 
abril de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 444 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOAQUIM DA SILVA FERREIRA, SIAPE nº 1726229, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
27 de maio de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 445 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JAMILLE DA SILVA PEREIRA, SIAPE nº 2265919, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
27 de maio de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 446 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, SIAPE nº 2268160, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 17 de junho de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 02 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 447 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
TAYANE CERQUEIRA DA SILVA DOS SANTOS, SIAPE nº 1241198, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a 
partir de 29 de maio de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 448 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JANAINA ASSIS FALEIRO LOPES, SIAPE nº 2264210, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 
19 de junho de 2020, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 099/2020 – 10 de Junho de 2020 
 

3/5 

Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 449 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Maria Silva Oliveira, matrícula SIAPE 1673888, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 14 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 450 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Alex do Nascimento Ambrósio, matrícula SIAPE 2401210, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 12 de 
junho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 451 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Anderson Alves Ribeiro, matrícula SIAPE 2399163, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 05 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

Nº 452 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor César Velame de Carvalho, matrícula SIAPE 1557763, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 09, para 
Classe E, Padrão 10, a partir de 21 de junho de 2020, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 453 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Denise de Lima Silva, matrícula SIAPE 1782699, ocupante 
do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 06, para Classe 
E, Padrão 07, a partir de 30 de junho de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 454 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Igor Garcia Barreto, matrícula SIAPE 1873764, ocupante 
do cargo de Médico-Área, Classe E, Padrão 06, para Classe E, 
Padrão 07, a partir de 28 de junho de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 455 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Janaína Assis Faleiro Lopes, matrícula SIAPE 2264210, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 06 de maio de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 456 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Joel Souza dos Santos, matrícula SIAPE 1873699, ocupan-
te do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 28 de junho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 457 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Juliana Araújo Dantas, matrícula SIAPE 1558549, ocupan-

te do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 09, para Classe 
E, Padrão 10, a partir de 12 de junho de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 458 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Jurandir de Jesus Almeida, matrícula SIAPE 1872886, 
ocupante do cargo de Engenheiro Área, Classe E, Padrão 06, 
para Classe E, Padrão 07, a partir de 17 de junho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 459 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Luciano dos Santos Sousa, matrícula SIAPE 1557849, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, 
Padrão 09, para Classe D, Padrão 10, a partir de 28 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 460 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Marcelo Andrade da Hora, matrícula SIAPE 1837146, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 02, 
para Classe E, Padrão 03, a partir de 19 de junho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 461 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Marilisse de Jesus Paranhos Costa, matrícula SIAPE 
2268160, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 17 de 
junho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 462 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Matheus Julio de Melo, matrícula SIAPE 2404215, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 099/2020 – 10 de Junho de 2020 
 

4/5 

Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 19 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 463 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Mesaque Santos Medrado, matrícula SIAPE 2267142, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 1º de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 464 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Mônica de Alencar Santana, matrícula SIAPE 1873755, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 06, 
para Classe E, Padrão 07, a partir de 17 de junho de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 465 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Patrick Mac Donald Farias Pires de Oliveira, matrícula 
SIAPE 1680040, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe E, 
Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 26 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 467 – Remover, a partir do dia 08 de junho de 2020, para o 
Gabinete da Reitoria (cód. 010), o servidor Kássio Carvalho da 
Silva, Mat. SIAPE nº 1026881, ocupante do cargo de Adminis-

trador, ora lotado no Núcleo de Gestão de Seleções, Concur-
sos, Ingresso e Movimentações (cód.624), de acordo com o 
processo nº 23007.00008963/2020-82. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 468 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JAMES LIMA CHAVES, SIAPE nº 2277033, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 02 de 
agosto de 2020, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 471 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Tayane Cerqueira da Silva dos Santos, Matrícula SIAPE 
1241198, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 29 de 
dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 472 – Art. 1º - Designar CLOTILDE ASSIS OLIVEIRA, Professor 
do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1717689, Vice-
coordenadora do Colegiado do curso de Residência em Nutri-
ção Clínica com Ênfase em Pediatria e Terapia Intensiva do CCS, 
desta universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
06/04/2020. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 475, DE 08 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 099/2020 – 10 de Junho de 2020 
 

5/5 

Art. 1º - Designar KLAYTON SANTANA PORTO, Professor do 
Magistério Superior, Mat. SIAPE 2183687, Coordenador do 
Colegiado do curso de Pós Graduação Lato Sensu em Ensino de 
Ciências- Anos Finais do Ensino Fundamental-Ciência é Dez! do 
CFP, desta universidade. 
 
Art. 2º - Designar MICHELE MARCELO SILVA BORTOLAI, Profes-
sor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 3142264, Vice-
Coordenador do Colegiado do curso de Pós Graduação Lato 
Sensu em Ensino de Ciências- Anos Finais do Ensino Funda-
mental-Ciência é Dez! do CFP, desta universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 
01/05/2020. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 09 DE JUNHO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 476 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Vanessa Quintino dos Santos, matrícula SIAPE 2399154, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 02 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 477 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Marluci Barboza Moreira, matrícula SIAPE 2257470, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 15 de abril de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 478 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Neubler Nilo Ribeiro da Cunha, matrícula SIAPE 1743719, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, 
Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 01 de junho de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


